

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association SOCIETE DE L'HISTOIRE DU PROTESTANTISME FRANCAIS** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 5 679 132 euros

Chiffre d'affaires : 22 953 euros

Résultat net comptable : -120 987 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS
Le 13/06/2024

Signature

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	370 000		370 000	34 995
ACTIF CIRCULANT	Constructions	2 250 000		2 250 000	788 337
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	1 103 059	246 949	856 110	85 009
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	3 723 059	246 949	3 476 110	908 341
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	158 879		158 879	
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 093 201		1 093 201	682 994
	DISPONIBILITES	950 942		950 942	1 604 302
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	2 203 022		2 203 022	2 287 296
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	5 926 081	246 949	5 679 132	3 195 637
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

FONDS PROPRES		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation	2 620 000	
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	2 509 169	2 499 065
	Excédent ou déficit de l'exercice	(120 987)	10 103
	Total des fonds propres (situation nette)	5 008 181	2 509 169
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	5 008 181	2 509 169
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		455 638	470 564
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	455 638	470 564
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	150 000	150 000
	Total des provisions	150 000	150 000
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 043	62 635
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	3 269	3 269
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	65 313	65 904
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		5 679 132	3 195 637
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(120 987,48)	10 103,46
(1) Dont à moins d'un an		65 313	65 904
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	4 253	2 705
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	18 700	
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	171 816	27 673
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	1 139	
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	2 204	750
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés	14 927	24 488
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	213 039	55 616
	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		724
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	187 854	192 965
	Aides financières	10 000	
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 362	1 185
	Salaires et traitements	63 317	48 605
	Charges sociales	41 609	24 172
	Dotation aux amortissements et dépréciations	57 600	57 332
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	25	25
	Total des charges d'exploitation	362 768	325 008
RESULTAT D'EXPLOITATION		(149 729)	(269 392)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

RESULTAT D'EXPLOITATION		(149 729)	(269 392)
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	22 741	45 596
	Total des produits financiers	22 741	45 596
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		22 741	45 596
RESULTAT COURANT avant impôts		(126 987)	(223 797)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	6 000	233 900
	Total des produits exceptionnels	6 000	233 900
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL		6 000	233 900
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		241 780	335 111
TOTAL DES CHARGES		362 768	325 008
EXCEDENT ou DEFICIT		(120 987)	10 103
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I- Actif immobilisé NET	3 476 110	61,21	908 341	28,42	2 567 769	282,69
Terrains	370 000	6,52	34 995	1,10	335 005	957,30
Terrains	370 000	6,52			370 000	
AGENCEMENTS BIBLIOTHEQUE			42 653	1,33	(42 653)	-100,00
AMORT. AGENCEMENTS BIBLIOTHEQUE			(7 658)	-0,24	7 658	100,00
Constructions	2 250 000	39,62	788 337	24,67	1 461 663	185,41
IMMEUBLE	2 250 000	39,62			2 250 000	
TRAVAUX SOUS SOL			958 867	30,01	(958 867)	-100,00
AMORT TRAVAUX SOUS SOL			(170 530)	-5,34	170 530	100,00
Autres immobilisations corporelles	856 110	15,07	85 009	2,66	771 101	907,08
MOBILIERS	106 229	1,87	106 229	3,32		
TRAVAUX SS SOLS	958 867	16,88			958 867	
AGENCEMENTS BIBLIOTHEQUE	48 022	0,85			48 022	
AMT AGENCEMENTS BIBLIOTHEQUE	(10 059)	-0,18			(10 059)	
AMORT MOBILIER	(27 970)	-0,49			(6 750)	-31,81
AMORT TRAVAUX SS SOLS	(218 979)	-3,86	(21 220)	-0,66	(218 979)	
TOTAL II - Actif circulant NET	2 203 022	38,79	2 287 296	71,58	(84 275)	-3,68
Autres créances	158 879	2,80			158 879	
PAS	179				179	
FONDS DE DOTATION FDS	140 000	2,47			140 000	
DEBITEUR, CREDITEUR DIVERS	18 700	0,33			18 700	
Valeurs mobilières de placement	1 093 201	19,25	682 994	21,37	410 207	60,06
PORTEFEUILLE CIC	404 126	7,12	42 994	1,35	361 132	839,95
CONTRAT CAPITALISATION SG	640 000	11,27	640 000	20,03		
Portefeuille SG	49 075	0,86			49 075	
Disponibilités	950 942	16,74	1 604 302	50,20	(653 360)	-40,73
OBC	1 836	0,03	1 836	0,06		
CIC	56 305	0,99	209 627	6,56	(153 322)	-73,14
CIC TEMPO OBNL 03	700 000	12,33	750 000	23,47	(50 000)	-6,67
CIC TEMPO OBNL 04			400 000	12,52	(400 000)	-100,00
CAT SG	180 000	3,17			180 000	
SOCIETE GENERALE BANKING	12 781	0,23	242 819	7,60	(230 038)	-94,74
CAISSE	20		20			
TOTAL DUBILAN ACTIF	5 679 132	100,00	3 195 637	100,00	2 483 494	77,72

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2023	12	01/01/2022	12	Variations	%
	31/12/2023	mois	31/12/2022	mois		
TOTAL I- Total des fonds propres	5 008 181	88,19	2 509 169	78,52	2 499 013	99,60
Total des fonds propres (situation nette)	5 008 181	88,19	2 509 169	78,52	2 499 013	99,60
Ecarts de réévaluation	2 620 000	46,13			2 620 000	
RESERVE DE REEVALUATION	2 620 000	46,13			2 620 000	
Report à nouveau	2 509 169	44,18	2 499 065	78,20	10 103	0,40
A NOUVEAU	7 506 887	132,18	6 360 910	199,05	1 145 977	18,02
DEFICIT REPORTE	(4 997 718)	-88,00	(4 997 718)	-156,3		
RESULTAT			1 135 874	35,54	(1 135 874)	-100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	(120 987)	-2,13	10 103	0,32	(131 091)	N/S
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	455 638	8,02	470 564	14,73	(14 927)	-3,17
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes	455 638	8,02	470 564	14,73	(14 927)	-3,17
fonds dédiés	455 638	8,02	470 564	14,73	(14 927)	-3,17
TOTAL III - Total des Provisions	150 000	2,64	150 000	4,69		
Provisions pour charges	150 000	2,64	150 000	4,69		
PROV. POUR GROSSES REPARATIONS	150 000	2,64	150 000	4,69		
TOTAL IV - Total des dettes	65 313	1,15	65 904	2,06	(592)	-0,90
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 043	1,09	62 635	1,96	(592)	-0,94
FACTURES NON PARVENUES	62 043	1,09	62 635	1,96	(592)	-0,94
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	3 269	0,06	3 269	0,10		
FOURNISSEURS D'IMMOS	3 269	0,06	3 269	0,10		
Total du passif	5 679 132	100,00	3 195 637	100,00	2 483 494	77,72

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	213 039	100,00	55 616	100,00	157 423	283,06
Ventes de biens et services	22 953	10,77	2 705	4,86	20 249	748,67
Ventes de biens	4 253	2,00	2 705	4,86	1 549	57,26
BULLETINS/CAHIERS/COUPLES	4 253	2,00	2 705	4,86	1 549	57,26
Ventes de prestations de service	18 700	8,78			18 700	
AUTRES RECETTES	18 700	8,78			18 700	
Produits de tiers financeurs	172 955	81,18	27 673	49,76	145 282	525,01
Concours publics et subventions d'exploitation	171 816	80,65	27 673	49,76	144 143	520,89
Concours publics	13 000	6,10			13 000	
DONSET LEGS	18 816	8,83	27 603	49,63	(8 787)	-31,83
DONSTX SOUS SOL			70	0,13	(70)	-100,00
SUBVENTION FFDS	140 000	65,72			140 000	
Ressources générosité du public - Legs, don. et ass-vie	1 139	0,53			1 139	
PRODUIT DE LEGS	1 139	0,53			1 139	
Autres produits d'exploitation	17 131	8,04	25 238	45,38	(8 108)	-32,12
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	2 204	1,03	750	1,35	1 454	193,91
TRANSFERT DE CHARGES	2 204	1,03	750	1,35	1 454	193,91
Utilisations des fonds dédiés	14 927	7,01	24 488	44,03	(9 562)	-39,05
QP AMORTISSEMENTS	14 927	7,01	24 488	44,03	(9 562)	-39,05
Total des charges d'exploitation	362 768	170,28	325 008	584,38	37 760	11,62
Achats de matières premières et autres appro.			724	1,30	(724)	-100,00
ACHATS FOURNITURES			724	1,30	(724)	-100,00
Autres achats et charges externes	187 854	88,18	192 965	346,96	(5 111)	-2,65
ACHATS OUVRAGES	4 957	2,33	9 931	17,86	(4 974)	-50,09
ACHATS MATERIELS			982	1,77	(982)	-100,00
EAU ET ELECTRICITE	30 659	14,39	19 794	35,59	10 865	54,89
PETITS EQUIPEMENTS	8 814	4,14	2 288	4,11	6 526	285,22
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 704	0,80	432	0,78	1 272	294,08
FOURNITURES LOGICIELS			1 226	2,20	(1 226)	-100,00
NUMERISATION	25 152	11,81	20 931	37,64	4 221	20,17
IMPRESSION			6 170	11,09	(6 170)	-100,00
IMPRESSION CAHIERS	5 970	2,80	2 499	4,49	3 471	138,94
RELIURES	27 184	12,76	8 846	15,91	18 338	207,29
CREDIT BAIL			526	0,95	(526)	-100,00
CHARGES LOCATIVES	19 000	8,92	19 000	34,16		
MAINTENANCE INFORMATIQUE	5 958	2,80	10 936	19,66	(4 978)	-45,52
ENTRETIEN DES LOCAUX	29 995	14,08	46 953	84,42	(16 958)	-36,12
DEPENSES MUSEES			20	0,04	(20)	-100,00
ENTRETIEN DU MATERIELS	10 449	4,90	5 987	10,76	4 463	74,54
ASSURANCES			195	0,35	(195)	-100,00
DOCUMENTATIONS			528	0,95	(528)	-100,00
HONORAIRES	5 996	2,81	2 124	3,82	3 872	182,32
HONORAIRES DIVERS	559	0,26			559	
CATALOGUES ET IMPRIMES			1 326	2,38	(1 326)	-100,00
DIVERS	198	0,09	198	0,36		

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
DONS MUSEES SHPF			20 334	36,56	(20 334)	-100,00
DON MUSEE BOIS TIFRAIS	794	0,37			794	
DEPLACEMENTS, MISSIONS, RECEP.	594	0,28	323	0,58	271	84,15
RECEPTIONS	2 757	1,29	3 371	6,06	(614)	-18,22
FRAIS POSTAUX	801	0,38	2 987	5,37	(2 186)	-73,17
AFFRANCHISSEMENTS CAHIERS			219	0,39	(219)	-100,00
TELECOMMUNICATIONS	2 851	1,34	2 052	3,69	799	38,94
FRAIS BANCAIRES	2 248	1,06	1 216	2,19	1 032	84,82
FRAIS CB	15	0,01	5	0,01	10	211,99
FRAIS DE GARDE TITRES	455	0,21	1 227	2,21	(773)	-62,96
TELESECURITE	744	0,35	338	0,61	406	120,01
Aides financières	10 000	4,69			10 000	
Aides financières	10 000	4,69			10 000	
Impôts, taxes et versements assimilés	2 362	1,11	1 185	2,13	1 178	99,41
IMPOTS LOCAUX	1 214	0,57	1 185	2,13	30	2,51
IMPOTS SOCIETE	1 148	0,54			1 148	
Salaires et traitements	63 317	29,72	48 605	87,40	14 712	30,27
REMUNERATIONS DU PERSONNEL	63 317	29,72	48 605	87,40	14 712	30,27
Charges sociales	41 609	19,53	24 172	43,46	17 437	72,13
URSSAF	33 765	15,85	18 935	34,05	14 830	78,32
MEDERIC	7 568	3,55	4 615	8,30	2 953	64,00
MEDECINE DU TRAVAIL	276	0,13	269	0,48	7	2,68
AUTRES CHARGES DU PERSONNEL			354	0,64	(354)	-100,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	57 600	27,04	57 332	103,09	268	0,47
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	57 600	27,04	57 332	103,09	268	0,47
Autres charges	25	0,01	25	0,04		
CHARGES DIVERSES	25	0,01	25	0,04		
Résultat d'exploitation	(149 729)	-70,28	(269 392)	-484,3	119 664	44,42
Total des produits financiers	22 741	10,67	45 596	81,98	(22 854)	-50,12
Autres intérêts et produits assimilés	22 741	10,67	45 596	81,98	(22 854)	-50,12
COUPONS TITRES	5 713	2,68	45 596	81,98	(39 883)	-87,47
INTERETS CAT	17 029	7,99			17 029	
Total des charges financières						
Résultat financier	22 741	10,67	45 596	81,98	(22 854)	-50,12
Résultat courant avant impôts	(126 987)	-59,61	(223 797)	-402,4	96 809	43,26
Total des produits exceptionnels	6 000	2,82	233 900	420,57	(227 900)	-97,43
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			233 900	420,57	(233 900)	-100,00
SUBV FONC ETAT			8 900	16,00	(8 900)	-100,00
SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT			225 000	404,56	(225 000)	-100,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital	6 000	2,82			6 000	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	6 000	2,82			6 000	

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2023	12	01/01/2022	12	Variations	%
	31/12/2023	mois	31/12/2022	mois		
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel	6 000	2,82	233 900	420,57	(227 900)	-97,43
Excédent ou déficit de l'exercice	(120 987)	-56,79	10 103	18,17	(131 091)	N/S
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres			4 284		4 284	
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			4 284		4 284	
CORPORELLES	Terrains	42 653		327 347			370 000
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement	958 867		2 250 000		958 867	2 250 000
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	106 229		1 006 889		10 059	1 103 059
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 107 749		3 584 236		968 927	3 723 059
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		1 107 749		3 588 520		973 210	3 723 059

Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains	7 658	(7 658)		
	Constructions sur sol propre	170 530		170 530	
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	21 220	225 729		246 949
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier				
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		199 408	218 071	170 530	246 949
TOTAL		199 408	218 071	170 530	246 949

Concours publics et subventions

Etat exprimé en euros

Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
	13 000			158 816	13 000 158 816
	13 000			158 816	171 816

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les comptes de l'exercice 2023 sont établis en conformité avec le règlement n°2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et homologué par arrêté et publié au JO du 30 décembre 2018. Il abroge le règlement CRC n°99-01 (modifié en 2004) et tous les règlements le modifiant.

Le bilan de l'exercice présente un total de **5 679 132 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **241 780 euros** et un total **charges** de **362 768 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-120 987 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de présentation

Afin d'avoir une meilleure information financière, des actifs immobiliers propriété de la SHPF ont été réévalués et inscrits à l'actif. Cet ensemble immobilier est détaillé ci-après en annexe libre.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Eu égard aux actifs de l'Association aucune décomposition n'a été effectuée.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Immobilisations

- Travaux :

Des travaux de rénovation de la bibliothèque ont été effectués en 2019 pour un montant total de 1 101 497 euros , et ont été, sur décision du comité, amortis sur une durée de 20 ans.

- Musées :

Les biens détaillés ci dessous, détenus par la SHPF, ont été réévalués pour leur valeur vénale, et sont confiés à des structures associatives locales. Elle ne font l'objet d'aucun amortissement.

Musée du BOIS-TIFFRAIS à MONSIREIGNE 85110 (Vendée) pour 700 000 €. Estimation de l'office notarial du bocage du 15 décembre 2023.

Chateau du XVIème modifié au XIX ème 27 pièces d'une surface de 570 m2 sur parcelles cadastrales de 25.479 m2

Batiments annexes : buanderie ,écuries , pavillon de chasse, orangerie et communs divers

Musée du Désert à MIALET 30240 (Gard) pour 1 000 000 €. Estimation de Me Sekinger du 10 avril 2024

Ensemble immobilier composé de deux bâtiments mitoyens de 686 m2 avec des cours, un abri couvert, des parcelles de terrain de 1 671 m2, 24 hectares, et 7 788 m2 estimé à 100 000 €

Musée du Vivarais protestant au 555 Le Bouschet à Pranles 07000 (Ardèche) pour 250 000 €. Estimation du 18 octobre 2023.

Composé de 4 bâtimets respectivement de 72m2, 63m2, 66m2, 74m2 sur terrain de 2,7 hectares

Musée Jean Calvin à Noyon 60400 (Oise) pour 300 000 €. Estimation Me Goffart du 17 novembre 2023.

Composé de 6 pièces sur 3 niveaux

- Terrains :

Le domaine rural du Bois Tiffrais, commune de Monsireigne en Vendée.

167 hectares 97 ares 27 centiares répartis sur 48 parcelles, de terres, principalement de 2ème catégorie et de bois, estimés 2200 € / ha par l'Office notarial du Bocage à POUZAUGES (Vendée) le 15 décembre 2023, soit 369.539,94 € arrondis à 370.000 €

Faits significatifs de l'exercice 2023

Des investissements considérables en faveur de la modernisation de la bibliothèque ont été engagés dans le cadre de la refonte du catalogue informatisé à hauteur de 25 152 €, mais également pour la restauration de reliures et la conservation des ouvrages pour 9 959 € et 17 225 €.